
 
Módulo I 

Refuerzo y Adquisición de Competencias Básicas I 

Lee y copia 

Juan lee el periódico por las mañanas 

 

Los niños juegan en el parque 

 

Las gacelas corren por el campo 

 

Los equipos jugaron la final de futbol 

 

La mortadela está un poco rancia 

 

Andrés estudió el fin de semana 
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Refuerzo y Adquisición de Competencias Básicas I 

Contesta a las siguientes preguntas 

¿Cuándo lee Juan el periódico? 

 

¿Quiénes juegan en el parque? 

 

¿Dónde corren las gacelas? 

 

¿Quiénes jugaron la final de futbol? 

 

¿Cómo está la mortadela? 

 

¿Quién estudió durante el fin de semana? 



 
Módulo I 

Refuerzo y Adquisición de Competencias Básicas I 

Lee y copia 

Pra   pre    pri  pro  pru  pra  pro 

 

 

La  princesa  Priscila  está  presa.  

 

El príncipe aprobó todos los exámenes 

 

Prado fue la primera en aprobar 

 

La profesora me dio un premio 

 

Los cipreses están muy grandes 
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SOPA DE LETRAS 
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Refuerzo y Adquisición de Competencias Básicas I 

Ordena las palabras 

dos Tengo motos 
____________________________________ 
 
tio Mi pan come 
 
 
roe  queso    el  El ratón 
 
 
gusta Me cantar 
 
 
moscas camaleón caza El 
 
 
caza El perro 
 
 
tiene El frio perro 
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1.- Completa las oraciones con las palabras 
siguientes 

 Contentos, libros  
Me gusta leer  

Los niños estaban  

 Rojo , perro,  

El                   ladra mucho 

El coche                es ráoido 

almendros, médico 

El              pasa la consulta 

Los                    están en flor 

rio, tomate 

En el                  había peces 

El                   es de color rojo 
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Los cipreses 

 

 

El preso 

 

 

Un premio 
 

 

La profesora 
 

 

El  

exprimidor   

 

El primero  
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Completa las palabras con pra, pre, pri, pro 
o pru 

 
Rodea la palabra que tenga pr y escríbela 
debajo 
Pluma, prismático, puerta, pleito, campo, 

cipreses, campamento, prueba, campana, 

trampa, precio, puerta, capote, plata 
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Crucigrama 

 

1  

 

2 

 

3  

 

4  

 

5 

 

6 

 

7  
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Ordena las siguientes silabas y forma 

palabras 
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Encuentra la palabra repetida 

Prado, precio, planta, piscina, precio, pozo, 

pandero, pleito, pista, pantano 

 

Cabo, cable, mueble, cabo, taza, rotulador  

cuidar  radar  poder  rotulador  

 

Madriguera  cuadrilla  ladrillo  sudor  

secador  buceador   tenedor  cocodrilo  

buceador   cuadrilátero   padrino  

 

explosión   borrador  cazador  cuadro  

droga  dromedario  madrugada 

dromedario   corredor 

      



 
Módulo I 
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Señala la palabra menos parecida 

Carne, carnicero, plata, carnicería 

 

Pescado, pesca, pescadería, perro 

 

Castaña, casa, caserio, casita, casona 

 

Pan, empanada, manzano, panadería 

 

Café, cafetería, calefacción, cafeina 

 

Vaca, vaquería, cabra, vaquero 

 

abridor, abrir, amargo, abrelatas
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Averigua las palabras que esconden las sílabas desordenadas. 

SO PRE  MA PLU  TA PLA 
 

     
 

DO PRA  MA PLAS  GON PRE 
 

     
 

DE PRA RA  ME PLU RO  CI PRIN PE 
 

     
 

BAR A PRO  FE PRO SOR  PRA DOR COM 
 

     
 

NO PLA TA  NO MA PLA  ME PRI RO 
 

     
 

MA PRO BLE  PRO MA GRA  TA PRE GUN 
 

     
 



 
Módulo I 

Refuerzo y Adquisición de Competencias Básicas I 

Relaciona las palabras iguales  
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Escribe el plural de estas palabras 
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1.-Ordena de menor a mayor 

56  89 98   54 78  45  81 76  
 

 
 

43   56   78   98   76   54   32   34 
 

 

 

2.- Serie 
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1.- Completa con los números que faltan 

Anterior Número Posterior 

 456  

 765  

 234  

 100  

 345  

 600  

 700  

 230  

 650  

 100  

 899  
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2.- Escribe el número 

Dos mil trescientos cuarenta y 
seis 

 

Siete mil quinientos doce  

Tres mil doscientos catorce  

Ocho mil seiscientos treinta y dos  

Cuatro mil novecientos trece  

Cinco mil setecientos veinticuatro  

tres mil cuatrocientos siete  

ocho mil doscientos catorce  

dos mil cuatrocientos ochenta y 
tres 

 

siete mil novecientos veintiséis  

mil seiscientos cincuenta y cuatro  
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Suma 

 

 
 
 

 



 
Módulo I 

Refuerzo y Adquisición de Competencias Básicas I 

Resta 
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Serie 

 

 
 


